Дело № 12301760013000025/ 1- 147/23 г.

75RS0031-01-2023-000715-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 13 июня 2023 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И., 

при секретаре Кибиревой С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оловяннинского района Давлятовой О.С.,

подсудимой Малютиной Г.Л. 

адвоката Барановой М.Н., представившей удостоверение и ордер,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

МАЛЮТИНОЙ Г.Л. 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

Малютина Г.Л. совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

П (далее - П) являлся получателем пенсии по инвалидности и ежемесячной денежной выплаты по инвалидности (далее - пенсия) в Фонде пенсионного и социального страхования РФ - Отделение Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Забайкальскому краю (далее - ОСФР по Забайкальскому краю). 29.12.2021 П скончался, в связи с чем, утратил право на получение этой пенсии.

После смерти П Фонд пенсионного и социального страхования РФ ошибочно перечислил на его банковский счет (№), открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> (далее - банковский счет) следующие денежные средства в виде пенсии:

14.01.2022 в размере 2919 рублей 02 копейки;

14.01.2022 в размере 8190 рублей 46 копеек.

Эти денежные средства подлежали возврату в Фонд пенсионного и социального страхования РФ в полном объеме как неосновательное обогащение, однако своевременно не возвращены по причине совершения кражи денежных средств, находящихся на вышеуказанном банковском счете П (№).

В январе 2022 года в Оловяннинском районе Забайкальского края Малютина Г.Л. имела в пользовании платежную банковскую карту (№), обслуживающую вышеуказанный банковский счет П и знала конфиденциальную информацию, в том числе пароли (ПИН-код) для её использования и изъятия денежных средств с банковского счета П. Также она имела в пользовании мобильный телефон с находившейся в нем сим-картой (№), связанных с банковской картой,обслуживающих вышеуказанный банковский счет П, в том числе посредством сервиса, предоставляющего возможность совершать банковские операции при помощи смс-команд через номер «900» ПАО «Сбербанк».

В январе 2022 года на 

<

адрес> Малютина имела преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих иным лицам, находящихся на банковском счете, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя П

Реализуя свой преступный умысел, Малютина, действуя из корыстной цели, противоправно и безвозмездно, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения имущественного вреда иным лицам, и желая этого, понимая, что данное имущество ей не принадлежит, тайно, в несколько этапов совершила следующие продолжаемые незаконные действия:

В период времени с 14.01.2022 по 15.01.2022 на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в том числе на 

<

адрес>, Малютина Г.Л. не имея права распоряжения чужими денежными средствами, находящимися на чужом банковском счете (№), открытом на имя П совершила следующие операции:

-примерно в 15 часов 33 минуты 14.01.2022 с использованием банковской карты (№), обслуживающей вышеуказанный банковский счет П, произвела снятие (обналичивание) денежных средств в общей сумме 9500 рублей в банкомате (№), расположенном в помещении дополнительного офиса № ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

-примерно в 12 часов 41 минуту 15.01.2022 посредством использования, имевшегося у нее мобильного телефона, с находившейся в нем сим-картой (мобильный №), связанных с банковской картой (№), обслуживающих этот чужой банковский счет, а также посредством сервиса, предоставляющего возможность совершать банковские операции при помощи смс-команд через номер «900» ПАО «Сбербанк» совершила перевод безналичных денежных средств в общей сумме 1680 рублей (из которых 70 рублей 52 копейки не принадлежали ОСФР по Забайкальскому краю) на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк» на иное лицо (банковская карта №), не осведомленное о преступных действиях Малютиной Г.Л. и по этой причине, не подлежащего уголовной ответственности.

Итого, Малютина Г.Л. тайно похитила денежные средства с вышеуказанного банковского счета (№) открытого в ПАО «Сбербанк» на имя П в общей сумме 11109 рублей 48 копеек, принадлежащих государству Российской Федерации в лице ОСФР по Забайкальскому краю.

Тем самым, в вышеуказанное время и в вышеуказанном месте Малютина Г.Л. тайно похитила чужие денежные средства в общем размере 11109 рублей 48 копеек с вышеуказанного банковского счета, имея реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

В результате продолжаемых преступных действий Малютиной Г.Л. потерпевшему - Российской Федерации в лице ОСФР по Забайкальскому краю причинен материальный ущерб в общем размере 11109 рублей 48 копеек. Ущерб Малютиной Г.Л. возмещен в полном объеме.

При этом местом совершения Малютиной Г.Л. действий, направленных на незаконное изъятие вышеуказанных денежных средств является Оловяннинский район Забайкальского края, в том числе 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимая МАЛЮТИНА виновной себя в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, подтвердила показания, данные в ходе расследования, в содеянном раскаивается. 

При допросе в качестве подозреваемой (л.д.32-37, 141-146), и обвиняемой (л.д.170173) в присутствии адвоката, Малютина показала, что с П она прожила около 14 лет. 29 декабря 2021 г. П умер от продолжительной болезни. У него имелось банковская карта, зарегистрированная на его имя в ПАО «Сбербанк», на которую «падала» его пенсия, он являлся пенсионером по инвалидности, карта с номером №. Получал он данную карту в п/

<

адрес> в отделение банка ПАО «Сбербанк». Пенсия его зачислялась 17-го числа каждого месяца в размере 15000 рублей. После его смерти, его банковская карта осталась у нее. При его жизни они денежными средствами пользовались совместно, поэтому у нее был доступ к его карте, она знала пароль от карты. 14 января 2023 года на банковскую карту № открытую на имя П поступила его пенсия по инвалидности в общей сумме 11109 рублей 48 копеек. 14 января 2022 года в 15 часов 33 минуты она, находясь в помещении ПАО «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес>, решила обналичить поступившую на карту П пенсию, для этого взяла имевшуюся в ее пользовании банковскую карту № и приложила её к банкомату «Сбербанк», так как она была бесконтактная, после чего ввела пароль, который она знала, так как П разрешал ей пользоваться его картой и денежными средствами, которые принадлежали ему. Введя пароль, она нажала на «выдачу наличных» и ввела сумму 9500 рублей, после чего банкомат выдал ей данную сумму денег. Обналиченные денежные средства она потратила на личные нужды, в том числе и на продукты питания, где именно она их растратила, не помнит, так как прошло много времени. 15 января 2022 года, так как на тот момент на мобильном телефоне П была подключена услуга «Мобильный банк» к его банковской карте №, она совершила через данную услугу по номеру 900 перевод в сумме 1680 рублей с его банковской карты № на банковскую карту ее знакомой И по номеру ее телефона 

<

***>. Она обычно переводила деньги И, чтобы та оплатила ее коммунальные услуги. Данный перевод она совершила, когда находилась дома по 

<

адрес>. До поступления январской пенсии, на банковской карте П находилась 74 рубля 5 копеек, то есть из денежных средств в сумме 1680 рублей, которые она перевела с его карты, пенсионные деньги составили 1609 рублей 48 копеек, а деньги в сумме 70 рублей 52 копейки принадлежали ее сожителю П, которыми он ей разрешал пользоваться. Примерно в ноябре 2022 г. ей позвонили с отделения Пенсионного фонда и сообщили, что необходимо осуществить возврат денежных средств (пенсии) поступившей на счет П в январе 2022 г. Переплата составляет 11105,50 рублей. Она им сказала, что вернет, но до сих пор данные денежные средства не вернула из-за того, что сломала ногу в октябре 2022 г. Таким образом с банковской карты № открытой на имя П она похитила денежные средства в сумме 11109 рублей 48 копеек, принадлежащие Пенсионному фонду РФ, так как они являлись пенсионными деньгами, то есть она знала, что данные деньги зачислились после смерти ее сожителя П. Вину в том, что потратила денежные средства (пенсию) П в размере 11105,50 рублей признает полностью, понимает, что не должна была их тратить после его смерти. В настоящий момент, материальный ущерб, причиненный Пенсионному фонду РФ в сумме 11109 рублей, она возместила. 

Помимо признания вины подсудимой, виновность Малютиной Г.Л. в совершенном ею преступлении подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, материалами уголовного дела, оглашенными и исследованными в судебном заседании. 

Из показаний представителя потерпевшего В ( л.д. 54-56), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты> П являлся получателем пенсии по инвалидности с ДД.ММ.ГГГГ в соответствии со ст. 8.1. Федерального закона № 173-ФЗ от 17 декабря 2001 «О трудовых пенсиях в РФ», на основании его заявления и выписки из акта освидетельствования гражданина, признанного инвалидом (

<

данные изъяты>) в размере 1322,99 рублей, которая на январь 2022 г. с учетом индексации составляла 8190,46 рублей. Кроме этого с 29.06.2006 г. П получал ежемесячную денежную выплату (ЕДВ) на основании п. 1 ст. 28.1 Федерального закона «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» с 24.11.1995 года № 181-ФЗ в размере 1150,10 рублей, которая с учетом индексации в январе 2022 года составила 2919,02 рубля.Таким образом, он являлся получателем страховой пенсии по инвалидности и ЕДВ до ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ П умер (справка о смерти № С-00022, выданная 13.01.2022 г. Отделом ЗАГС Оловяннинского района Департамента ЗАГС Забайкальского края).Согласно п.п. 1 п. 1 ст. 25 Федерального закона «О страховых пенсиях» в случае смерти пенсионера выплаты страховой пенсии (части страховой пенсии) прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть пенсионера. Однако, в связи с тем, что Пенсионный фонд не владел информацией о смерти пенсионера, за период с 01.01.2022 г. по 31.01.2022 г. доставочные документы в кредитное учреждение были сформированы и денежные средства были зачислены на расчетный счет П в сумме 11 109,48 рублей, из которых 8190,46 рублей составляет стразовая пенсия по инвалидности, 2919,02 рубля - ежемесячная денежная выплата по инвалидности. С 01.06.2011 г, П на основании заявления получал пенсию на свой банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк». 13.01.2022 г. с заявлением на выплату социального пособия на погребения подала мать умершего П - М, Таким образом, им стало известно, что П умер. В связи с этим управлением выплаты было сформировано поручение в ПАО Сбербанк о возврате излишне уплаченных средств. Сбербанк перечислил только часть средств платежным поручением № от 19.01.2022 в размере 3,98 рублей. В связи с этим, юридическим отделом ОПФР по Забайкальскому краю подано заявление в полицию об установлении неизвестных лиц, которые с использованием банковской карты со счета №, открытого на имя П незаконно завладели денежными средствами Пенсионного фонда РФ в сумме 11 109,48 рублей. Перечисление страховой пенсии и ЕДВ П, за период с 01.12.2021 г. по 31.01.2022 г. производилось с расчетного счета Отделения ПФР по Забайкальскому краю №, открытого в отделении Чита банка России / №.

С 01.01.2023 г. на основании Федерального закона от 14.07.2022 г. № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Федерального закона от 14.07.2022 г. № 236-ФЗ «О фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации» произошло объединение Пенсионного фонда России и Фонда социального страхования Российской Федерации, теперь создан единый орган Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации (сокращенное название - Социальный фонд России (СФР)

Из показаний свидетеля И (л.д.104-107), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что у нее есть знакомая Малютина Г.Л., которая проживает по адресу: 

<

адрес>. В настоящий момент Г.Л. 

<

данные изъяты>. Ранее Г.Л. жила с сожителем П, который умер в конце декабря 2021 года. Так как Г.Л. не умела пользоваться Сбербанком оплате, она просила ее (И) оплатить их коммунальные услуги, то есть Г.Л. переводила через мобильный банк по ее абонентскому номеру № на ее (И) банковскую карту № денежные средства, с чьих именно банковских карт она ей переводила деньги, не помнит, но по разному, то есть могла перевести с карты П или со своей. 15 января 2022 года Г.Л. попросила ее оплатить им коммунальные услуги, поэтому она перевела на ее банковскую карту денежные средства в сумме 1680 рублей, перевод был осуществлен с банковской карты П. О том, что Г.Л. перевела ей деньги, которые являлись пенсионными, то есть деньгами, зачисленными на банковскую карту П в счет пенсии, она узнала только от сотрудников полиции, сама Г.Л. ей нечего не рассказывала. Малютину Г.Л. охарактеризовала только с положительной стороны, по характеру она спокойна, тихая, добрая, отзывчивая. 

Из показаний свидетеля П (л.д.108-111), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что у нее был сын П, который умер 29 декабря 2021 года. Сын сожительствовал с Малютиной Г.Л. примерно на протяжении 10 лет. Они жили по адресу: 

<

адрес>. Она знает, что Г.Л. при жизни пользовалась банковской картой ее сына П. Также ей известно, что Малютина Галина после смерти ее сына использовала денежные средства, которые находились на его банковской карте, то есть деньги, которые зачислялись после его смерти, то есть зачисленная пенсия по инвалидности. Подробности совершенного ею преступления, она не знает, но может сказать о том, что Г.Л. ей лично призналась, что похитила денежные средства с банковской карты П, деньги зачислены на карту в счет пенсии по инвалидности, более она ей нечего не говорила. Г.Л. знала пин-код от банковской карты П.

Из показаний свидетеля Н (л.д.112-114), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности менеджера по работе с клиентами во внутреннем структурном подразделении ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В их помещении имеется банкомат с №, который был установлен взамен старого банкомата № примерно год назад, то есть в 2022 году, примерно в марте или в мае. Старый банкомат был утилизирован.

Из показаний свидетеля С (л.д.120-123), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что у нее по соседству в 

<

адрес> проживает Малютина Г.Л., которая в настоящий момент временно живет у своей племянницы в 

<

адрес> в связи с тем, что она сломала ногу. Так, Малютина Г.Л. позвонила ей и попросила забрать из её квартиры со шкафа банковскую карту, открытую на имя П №. П являлся сожителем Малютиной Г.Л. он умер в конце декабря 2021 года. Она (С) знает о том, что они оба получали пенсию. О том, что Г.Л. потратила пенсию Демияна после его смерти, она (С) узнала только от сотрудников полиции, по данному поводу ничего пояснить не может. Малютину Г.Л. охарактеризовала как хорошего человека, она добрая, отзывчивая. В настоящий момент банковская карта № находится при ней и она желает ее добровольно выдать сотрудникам полиции.

Из показаний свидетеля Ф (л.д.155-158), оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что с октября 2022 года у нее в 

<

адрес> проживает ее тетя Малютина Г.Л., 

<

данные изъяты>. Фактически Малютина Г.Л. проживает на 

<

адрес>. Ранее тетя сожительствовала с П, с которым лично она (Ф) знакома не была, но знает, что он умер в конце декабря 2021 года. О том, что Малютина Г.Л. потратила пенсионные деньги, она узнала от сотрудников полиции. Малютину Г.Л. охарактеризовала только с положительной строны. Она добрая, спокойная, отзывчивая, заботливая, ответственная, законопослушная. Ранее преступлений и административных правонарушений не совершала. 

Согласно протоколу ( л.д. 13), 02.02.2022 г. в ОПРФ по Забайкальскому краю (Оловяннинский район) выявлен факт излишней выплаты страховой пенсии по инвалидности П

Решением ОПРФ по Забайкальскому краю (Оловяннинский район) от 13.01.2022 г. (л.д. 15) прекращены выплаты пенсии на П, в связи с го смертью 29.12.2021 г.

Согласно протоколу ( л.д. 47), в кабинете Пенсионного фонда России АБО, О выдала архивное пенсионное дело П, которое осмотрено (л.д. 60-76), приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно протоколу ( л.д. 115-119), осмотрено помещение «Сбербанка» по адресу: 

<

адрес>., где установлено наличие банкомата №. Со слов участвующей при осмотре Н банкомат поддерживает функцию бесконтактного входа.

Согласно протоколу ( л.д. 126-129), свидетель С добровольно выдала банковскую карту № на имя П, которая осмотрена ( л.д. 132), приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Согласно протоколу ( л.д. 135-140), осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, зафиксирована обстановка. 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину Малютиной Г.Л. в совершенном ею преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия Малютиной Г.Л. по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При назначении подсудимой Малютиной Г.Л. вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного ею преступления, данные о личности подсудимой. 

Малютина Г.Л. Г.Л. не судима, к уголовной ответственности не привлекалась (л.д.176); 

<

данные изъяты>); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит ( л.д.178,180,182); согласно общественной характеристике, Малютина Г.Л. проживает на 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>. Жалоб от соседей и жителей поселка на нее не поступало. К административной ответственности не привлекалась ( л.д. 184, т.1); согласно справке характеристике ОМВД России по 

<

адрес>, Малютина Г.Л. проживает на 

<

адрес> одна. Зарекомендовала себя посредственно. К уголовной и административной ответственности не привлекалась. Жалоб на Малютину Г.Л. от жителей 

<

адрес> не поступало. На административных комиссиях не рассматривалась, в употреблении спиртных напитков замечена не была ( л.д. 193).

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности Малютиной Г.Л., обстоятельств совершения ею преступления, ее поведения в судебном заседании, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба, состояние здоровья (наличие заболеваний). 

Отягчающих наказание обстоятельств у Малютиной Г.Л. судом не установлено. 

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает Малютиной Г.Л. наказание с учетом ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом содеянного, обстоятельств совершения преступления, данных о личности подсудимой, ее материального положения, суд считает нецелесообразным назначать ей наказание в виде штрафа, считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии со ст.15 УК РФ категории преступления, совершенного Малютиной Г.Л. на менее тяжкое (преступление средней тяжести).

С учетом содеянного, данных о личности подсудимой, которая ранее не судима, к уголовной ответственности не привлекалась, по месту жительства, характеризуется в целом положительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденной, условия жизни ее семьи, суд считает, что цели наказания и исправления Малютиной Г.Л. могут быть достигнуты при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

В ходе предварительного расследования по назначению следователя защиту интересов обвиняемой Малютиной осуществлял адвокат Азеев В.В. Следователем постановлено оплатить вознаграждение адвокату Азееву В.В. в сумме 10218 рублей (л.д.210).В судебном заседании по назначению суда защиту интересов подсудимой Малютиной Г.Л. осуществляла адвокат Баранова М.Н. По заявлению адвоката судом постановлено выплатить вознаграждение адвокату Барановой М.Н. в сумме 2340 рубля 00 копеек. Согласно ч.5 ст. 131 УПК РФ сумма, выплачиваемая адвокату, относится к процессуальным издержкам и в соответствии с ч.2 ст. 132 УПК РФ может быть взыскана с осужденного. С учетом материального положения подсудимой и ее семьи, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ освободить Малютину Г.Л. от взыскания процессуальных издержек, отнести их за счет федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать МАЛЮТИНУ Г.Л. виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы без дополнительного наказания.

На основании ст.73 УК РФ, наказание, назначенное Малютиной Г.Л. считать условным, с испытательным сроком в 6 месяцев

Обязать Малютину Г.Л. не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания, где проходить регистрацию 1 раз в 2 месяца. 

Меру процессуального принуждения Малютиной– обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: банковскую карту №, открытую на имя П, выписку ПАО «Сбербанка» №ЗНО0280399749 от ДД.ММ.ГГГГ - хранить при уголовном деле, пенсионное дело № П - оставить у представителя потерпевшего В 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой сумм адвокатам за оказание юридической помощи Малютиной Г.Л. отнести за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья: Лутошкина О.И.